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Grzegorz RyśGrzegorz Ryś
(ur. 1964) jest biskupem pomocniczym archidiecezji (ur. 1964) jest biskupem pomocniczym archidiecezji 
krakowskiej, przewodniczącym Zespołu ds. Nowej krakowskiej, przewodniczącym Zespołu ds. Nowej 
Ewangelizacji Konferencji Episkopatu Polski. Historyk, Ewangelizacji Konferencji Episkopatu Polski. Historyk, 
wykładowca Uniwersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II, wykładowca Uniwersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II, 
autor licznych książek (m.in. autor licznych książek (m.in. CelibatCelibat; Inkwizycja Inkwizycja; Brat  Brat 
AlbertAlbert. Inspiracje Inspiracje; Siedem słów Chrystusa Siedem słów Chrystusa; Ecce Homo Ecce Homo; 
Stało się SłowoStało się Słowo; Franciszek Franciszek. Życie – miejsca – słowa Życie – miejsca – słowa; Rut  Rut 
MoabitkaMoabitka. Krewna Boga Krewna Boga; Wiara z lewej Wiara z lewej, prawej i Bożej  prawej i Bożej 
stronystrony; Kościół Kościół, Franciszek Franciszek, Świat Świat). Uznany kaznodzieja ). Uznany kaznodzieja 
i rekolekcjonista. Ponadto członek zespołu redakcyjne-i rekolekcjonista. Ponadto członek zespołu redakcyjne-
go „Tygodnika Powszechnego”, gdzie prowadzi cotygo-go „Tygodnika Powszechnego”, gdzie prowadzi cotygo-
dniową rubrykę biblistyczną dniową rubrykę biblistyczną Okruchy SłowaOkruchy Słowa.

„Ubóstwo jest postawą, „Ubóstwo jest postawą, 
która zadana została każdemu. która zadana została każdemu. 
Tu nie chodzi o to, że nie mamy prawa Tu nie chodzi o to, że nie mamy prawa 
mieć. Pracowałem, zarobiłem, mam. Dobrze. mieć. Pracowałem, zarobiłem, mam. Dobrze. 
Trzeba jednak zadać sobie pytanie, czy to wszystko Trzeba jednak zadać sobie pytanie, czy to wszystko 
jest od początku do końca moje?” jest od początku do końca moje?” 
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1.

Donosimy wam, bracia, o łasce Bożej, jakiej dostąpi-
ły Kościoły Macedonii, jak to w dotkliwej próbie uci-
sku uradowały się bardzo i jak skrajne ich ubóstwo 
zajaśniało bogactwem prostoty.  Według możliwości, 
a nawet – zaświadczam to – ponad swe możliwości 
okazały gotowość,  nalegając na nas bardzo i prosząc 
o łaskę współdziałania w posłudze na rzecz świę-
tych.  I nie tylko tak było, jakeśmy się spodziewali, 
lecz ofi arowały siebie samych najprzód Panu, a po-
tem nam przez wolę Bożą.  Poprosiliśmy więc Tytusa, 
aby jak to już rozpoczął, tak też i dokonał tego dzieła 
miłosierdzia względem was.  A podobnie jak obfi -
tujecie we wszystko, w wiarę, w mowę, w wiedzę, 
we wszelką gorliwość, w miłość naszą do was, tak 
też obyście i w tę łaskę obfi towali.  Nie mówię tego, 
aby wam wydawać rozkazy, lecz aby wskazując na 



6

gorliwość innych, wypróbować waszą miłość.  Zna-
cie przecież łaskę Pana naszego Jezusa Chrystusa, 
który będąc bogatym, dla was stał się ubogim, aby 
was ubóstwem swoim ubogacić (2 Kor 8,1–9)1.

Przytoczony fragment z Drugiego listu do Ko-
ryntian, do którego spokojnej lektury namawiam, 
wybrałem w posłuszeństwie nie komu innemu, 
jak papieżowi Franciszkowi, który ostatnie zdanie 
uczynił nie tyle mottem, co właściwie treścią swo-
jego orędzia na Wielki Post. „Jezus Chrystus, będąc 
bogatym, dla nas stał się ubogim, ażeby nas swoim 
ubóstwem ubogacić”. Ojciec święty zadał nam ten 
tekst nie tylko do refl eksji – on nam go zadał do 
wcielenia. W Evangelii Gaudium pojawia się zdanie 
wyrażające obawę papieża, że jego teksty będą tyl-
ko komentowane, omawiane. Tymczasem te słowa 
św. Pawła o Jezusie Chrystusie, który, będąc boga-
ty, stał się ubogi, żeby nas uczynić bogatymi swoim 
ubóstwem, są bardzo praktyczne, i jako takie muszą 
znaleźć potwierdzenie w naszej codzienności.

1 Wszystkie cytaty biblijne za: Biblia Tysiąclecia. Pismo Święte 
Starego i Nowego Testamentu, Pallottinum, Poznań 2003.
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Ruth Burrows OCD, Istota modlitwy (przedmowa Siostry 
Wendy Beckett)

Raniero Cantalamessa, Eros i agape. Dwa oblicza miłości

Michał Adamski OP, Miłość, która się spóźnia

Grzegorz Ryś, Stało się Słowo

Michel Rondet, Apetyt na życie. Medytacja o zmartwych-
wstaniu

Romano Guardini, Wyznanie wiary

Joachim Badeni OP, W świetle Ducha 
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Wilfrid Stinissen OCD, Człowiek prawdziwy

Hans Urs von Balthasar, Duch chrześcijański

Mary Margaret Funk OSB, Przed krzewem gorejącym. 
O czytaniu Słowa Bożego

Sylwan z Góry Atos, Z zapisków (wyd. 3)

Guy Gaucher, Agonia Teresy

Hans Urs von Balthasar, Medytacja chrześcijańska

św. Grzegorz z Nazjanzu, Opowieść o moim życiu

Wilfrid Stinissen OCD, Terapia duchowa
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